
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-179 del 07/03/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione,  in  esito  a  RDO 
aperta sul Mepa, del servizio di manutenzione e gestione 
delle  apparecchiature  scientifiche  da  laboratorio  a 
medio/bassa  tecnologia  per  la  durata  di  8  mesi.  CIG: 
9546607D4E

Proposta n. PDTD-2023-185 del 07/03/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 07 (sette) marzo     2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio Multisito. Aggiudicazione,  in esito a RDO aperta sul Mepa, del 

servizio di  manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  scientifiche  da 

laboratorio  a  medio/bassa  tecnologia  per  la  durata  di  8  mesi.  CIG: 

9546607D4E

RICHIAMATA:

- la Delibera del Direttore Generale n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 

2023-2025,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee 

guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti 

per l'esercizio 2023”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 44 del 30/03/2022 “Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023”, come modificata 

da ultimo con delibera n. 176 del 30/12/2022;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

- il Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con 

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- l’art. 7, comma 2, del  D. L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, 

n. 135), di modifica dell’art. 1, comma 450  della L. 27 dicembre 2006, n.  296, da cui 

deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

PREMESSO:

- che Arpae Emilia-Romagna, con determinazione n. 14 del 12/01/2023 ha indetto, ai sensi 



dell’art. 1 comma 2, lett. b) del d. l. 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, 

n. 120, come modificato dall’art. 51 del d. l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge n. 

108/2021, una procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione e gestione delle 

apparecchiature  scientifiche  da laboratorio  a  medio/bassa tecnologia  per la durata  di  8 

mesi-CIG: 9546607D4E, tramite RdO aperta sul mercato elettronico di Consip;

- che  con  la  suddetta  determinazione  si  è  provveduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  e 

precisamente:

1 condizioni particolari;

2 capitolato speciale; 

3 capitolato tecnico; 

4 documento di gara unico europeo (DGUE);

5 schema di dichiarazione di offerta economica;

6 documento informativo sulla sicurezza; 

7  DUVRI;

8 Allegati  Protocolli  manutentivi  di  minima  (Autoclavi,  Armadi  aspirati,  Cappe 

chimiche, Cappe di sicurezza biologica,  Centrifuga);

-  che è stato stimato il  valore complessivo del servizio di manutenzione e gestione delle 

apparecchiature per analisi ambientale a bassa complessità, in dotazione nei laboratori di 

Arpae per la durata di 8 mesi in euro 212.500,00 (Iva esclusa) comprensivo di opzioni per 

2.500 euro. Oneri per la sicurezza pari a zero;

- che il criterio di valutazione delle offerte prescelto per il tipo di servizio di cui trattasi è 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa basata sul prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016;

-   che, ai sensi dell’art. 113 del D. lgs. n. 50/2016 e dello specifico regolamento vigente in 

ARPAE,  con Richiesta di acquisto del 12/12/2023 è stata individuata quale  RUP della 

procedura di cui trattasi la dr.ssa Eleonora Pavanelli, dell’Unità Gestione Tecnica contratti 

centralizzati  complessi  e  che  essendo  attualmente  assente  dal  servizio  il  dott.  Stefano 

Forti,  Responsabile del laboratorio Multisito, ne ha avocato a sé le funzioni;  

-   che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema SIMOG i seguenti 

riferimenti: n. di gara 8850138 e  CIG: 9546607D4E;

CONSIDERATO:

- che, come risulta dal verbale del RUP del  01/03/2023 agli atti, al fine di individuare il 

fornitore a cui affidare  il servizio di cui sopra, su richiesta del Laboratorio Multisito  di 

Arpae in  data  18/01/2023 è  stata  pubblicata la  RDO  aperta  n.  3354380  sul  mercato 



elettronico di Consip, alla quale sono state invitate a presentare offerta per il servizio di 

cui  trattasi  tutte  le  società  che entro il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle 

offerte (fissato alle ore 13.00 del 15/02/2023)  avessero conseguito l’abilitazione al bando 

Mepa  di  Consip  “Servizi/Strumenti,  attrezzature  e  materiale  da  laboratorio”  categoria 

“Servizi  di  assistenza,  manutenzione   e  riparazione  di  apparecchiature  di  misurazione, 

collaudo  e  prova”  CPV  50410000-2  (Servizi  di  riparazione  e  manutenzione  di 

apparecchiature di misurazione, collaudo e prova)”;

-   che la documentazione di gara è composta dai seguenti atti: Condizioni particolari prot. 

PG/2023/8806 del  18/01/2023, Capitolato speciale, capitolato tecnico; documento di gara 

unico  europeo  (DGUE);  schema  di  dichiarazione  di  offerta  economica;  documento 

informativo  sulla  sicurezza;  DUVRI;  Allegati  Protocolli  manutentivi  di  minima 

(Autoclavi, Armadi aspirati, Cappe chimiche, Cappe di sicurezza biologica,  Centrifuga) 

come approvati con la determinazione n. 14 del 12/01/2023;

-  che, sempre in data 18/01/2023, è stata data notizia della suddetta RdO aperta mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Agenzia;

PRESO ATTO:

-   che  entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  è  pervenuta  sul  portale  MEPA  di  Consip 

unicamente  l’offerta  della  società   H.C.  HOSPITAL CONSULTING S.p.A.  con  sede 

legale in Bagno a Ripoli (FI) cod. fisc. e Partita IVA n. 03010380487;

- che in data 16/02/2023, come da verbale agli atti, il Responsabile Unico del Procedimento 

ha proceduto dapprima all’esame della documentazione amministrativa presentata dalla 

società  offerente attestandone la regolarità e conseguentemente ha proceduto all’esame 

dell’offerta tecnica ritenendola conforme alle specifiche richieste da Arpae ;

- che, come da  verbale agli atti del 01/03/2023 sopra richiamato, in data 21/02/2023  si è 

proceduto all’apertura  dell’offerta economica e il RUP ha esaminato i prezzi unitari e il 

prezzo complessivo offerto, come riportato nell’offerta agli atti;

-  che il RUP ha concluso la valutazione dell’ offerta economica  ritenendola congrua per le 

prestazioni  oggetto  del  servizio  di  manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature 

scientifiche da laboratorio a medio/bassa tecnologia;

DATO ATTO:

- che,  al  fine di  ottemperare agli  obblighi  previsti  dall’art.  26,  comma 3,  del  D.Lgs.  n. 

81/2008,  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto ed avendo riscontrato i suddetti rischi, 



si è resa necessaria la redazione del DUVRI, tuttavia non sussistono costi per il rischio da 

interferenze;

- che l’appalto  non rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  criteri  Ambientali 

Minimi di cui all’art. 34 del D. Lgs. n. 50/2016;

- che  la  società  ha  autocertificato  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  per 

l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  il 

Documento di Gara Unico Europeo D.G.U.E in allegato all’offerta e agli atti del Servizio, 

oltre al possesso dei requisiti di capacità tecnica richiesti nelle Condizioni particolari;

- che è stato acquisito il DURC della predetta società, risultato regolare;

   che è stato verificato il  casellario  ANAC, da cui  non risultano sussistenti  annotazioni 

ostative  alla  sottoscrizione  del  contratto  a  carico  della  società  H.C.  HOSPITAL 

CONSULTING S.p.A.;

- che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei  controlli  sul 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciali dichiarati dall’impresa nel DGUE in 

sede  di  partecipazione  alla  gara,  ed  al  regolare  adempimento  degli  obblighi  in  capo 

all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

RITENUTO:

- di affidare, per tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del d. l. 16 

luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 

del  d.  l.  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  in  legge  n.  108/2021,  il servizio   di 

manutenzione e gestione delle apparecchiature scientifiche da laboratorio a medio/bassa 

tecnologia per la durata di 8 mesi-CIG: 9546607D4E, a seguito di RdO aperta n. 3354380 

espletata  secondo  le  regole  del  mercato  elettronico  di  Consip  SpA,  alla  società  H.C. 

HOSPITAL CONSULTING S.p.A. con sede legale in Bagno a Ripoli (FI) cod. fisc. e 

Partita IVA n. 03010380487,  alle condizioni  di cui ai documenti di gara approvati con 

Determinazione n.  14  del  12/01/2023 e all’offerta economica agli  atti,  per un importo 

complessivo  del servizio pari ad euro 208.950,00 (IVA al 22% esclusa);

-   di dare atto che è autorizzata, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del Decreto Legge 16 

luglio  2020  n.  76  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”, 

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, 

nelle more dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale 

di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016  e  speciali  dichiarati  dall’impresa  nel  DGUE 

presentato in sede di offerta;



- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio 

Acquisti e Patrimonio  in conformità al regolamento per la disciplina dei contratti pubblici 

di servizi e forniture;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  lo  stesso  Responsabile  del  Laboratorio 

Multisito, dott. Stefano Forti, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016;

- che è stato acquisito  il  parere favorevole di  regolarità  contabile  espresso, ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109  del  31/10/2019  e  revisionato  con  DDG  n.  114  del  23/10/2020,  dalla 

Referente dello Staff gestione budget e approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa 

Lisa Recca;

DETERMINA

1.  di affidare, per tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del d. l. 16 

luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 

del  d.  l.  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  in  legge  n.  108/2021,  il  servizio   di 

manutenzione e gestione delle apparecchiature scientifiche da laboratorio a medio/bassa 

tecnologia  per  la  durata  di  8  mesi-CIG: 9546607D4E,  a  seguito  di  RdO  aperta  n. 

3354380 espletata secondo le regole del mercato elettronico di Consip SpA, alla società 

H.C. HOSPITAL CONSULTING S.p.A. con sede legale in Bagno a Ripoli (FI) cod. fisc. 

e  Partita  IVA n.  03010380487, alle  condizioni  di  cui  agli  atti  di  gara  approvati  con 

Determinazione n. 14 del 12/01/2023,  e all’offerta economica agli atti, per un importo 

complessivo del servizio  pari ad euro 208.950,00(IVA al 22% esclusa);

2.  di dare atto che è autorizzata ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. A) del Decreto Legge 16 

luglio  2020  n.  76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”, 

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, 

nelle more dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e speciali dichiarati dall’impresa in sede di offerta nel 

DGUE;



3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

4. di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio 

Acquisti e Patrimonio in conformità al Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti 

pubblici di servizi e forniture;

5.   di  dare  atto  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei 

controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

e speciali dichiarati dall’impresa in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a. e in 

sede  di  partecipazione  alla  gara,  ed  al  regolare  adempimento  degli  obblighi  in  capo 

all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

6. di dare atto che il costo complessivo del servizio pari ad  Euro 254.919,00 (IVA inclusa) 

relativo  al  presente  provvedimento,  avente  natura  di  “Manutenzioni-  Manutenzioni 

attrezzature”, è  a  carico  dell’esercizio  2023 sul  centro  di  costo  DIRTE-DLMDT,  con 

imputazione analitica sui centri di costo elementari che hanno in dotazione gli strumenti, 

ed è compreso nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità DIRTE-DLMDT;

7. di dare atto che secondo quanto previsto dall’art. 29 del  D. Lgs. n. 50/2016 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

                                                                        (Dott. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2023-185   del    07/03/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Aggiudicazione, in esito a RDO aperta sul 
Mepa, del servizio di manutenzione e gestione delle apparecchiature 
scientifiche da laboratorio a medio/bassa tecnologia per la durata di 
8 mesi. CIG: 9546607D4E

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/03/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


